
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   265    Del   19 DICEMBRE 2024

OGGETTO:  DIRITTI DI SEGRETERIA ED ISTRUTTORIA SETTORE SERVIZI 
TECNICI. AGGIORNAMENTO.

Il giorno 19 DICEMBRE 2024 alle ore 15:30, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta 
Comunale con le modalità consentite dall’art. 5 del Regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, con l’intervento dei Signori:

N COMPONENTE QUALIFICA P A

1 MALVISI DAVIDE SINDACO X

2 BARIGGI MARIA PIA
ASSESSORE -VICE 
SINDACO

X

3 BERNAZZOLI VINCENZO ASSESSORE X

4 AMIGONI FRANCO ASSESSORE X

5 ILLICA MAGRINI ELISA ASSESSORE X

6 TEDESCHI MARCO ASSESSORE X

Presiede la seduta il Sindaco Sig. Malvisi Davide.
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. ssa Patrizia Landi.

Pagina 1 di 16

Comune di Fidenza



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   265    Del   19 DICEMBRE 2024

OGGETTO:  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  ED  ISTRUTTORIA  SETTORE  SERVIZI 
TECNICI. AGGIORNAMENTO.

PREMESSA
Il  Settore  Servizi  Tecnici  sostiene  costi  specifici  per  le  varie  attività  svolte  nell’istruttoria  e 
valutazione  di  istanze  di  parte  ed  in  particolare  per  la  gestione  dei  procedimenti  di  natura 
urbanistico-edilizia, ambientale-paesaggistica, di viabilità ed inerenti le attività economiche;

VERIFICATO
che, in base all’attuale assetto organizzativo dei Servizi e viste le modalità operative consolidatesi 
nell’anno precedente in rapporto al numero ed alla complessità delle istanze, alcune voci non erano
correttamente  calibrate  in  rapporto  all’attività  istruttoria  necessaria  e  pertanto  sono  stati  rivisti 
alcuni importi di spese istruttorie per determinate attività che sono risultate maggiormente gravose 
per l’Ente in termini di personale dedicato e complessità della procedura;

DATO ATTO:

che i diritti  di segreteria ed istruttoria del Settore Tecnico vennero integralmente aggiornati  con 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  281  del  19  dicembre  2022  per  adeguarli  alle  modifiche 
intervenute nei vari procedimenti, nonchè per aggiornarli agli effetti derivanti dall'aumento generale 
dei costi correlati;

che, da ultimo, con deliberazione Giunta Comunale n. 37 del 29 febbraio 2024 sono stati ridefiniti i 
diritti  di  segreteria  ed  istruttoria  limitatamente  ai  rilascio  di  autorizzazioni  inerenti  i  mezzi 
pubblicitari e i certificati di destinazione urbanistica;

che  oggi  risulta  necessario  adottare  alcuni  aggiornamenti  sugli  importi  dei  diritti  di  istruttoria 
determinati  dalla  necessità  di  integrare  ed  aggiornare  procedure  che,  nel  frattempo,  sono  state 
modificate,  oltre  a  considerare  gli  effetti  derivanti  dall'aumento  generale  dei  costi  correlati  e 
contestualmente per allineare le tariffe anche tenendo conto degli importi praticati da altri enti locali 
del territorio provinciale;

RICONOSCIUTO:

che  i  diritti  di  istruttoria/segreteria  per  le  prestazioni  di  competenza  dei  servizi  (SUE,  SUAP, 
Ambiente,  Infrastrutture,  Polizia  Locale)  rappresentano  un  rimborso  delle  spese  di  gestione 
amministrativa dell'Ente per i servizi erogati, tra i quali i costi del personale, delle materie prime e 
di consumo, nonché di ammortamento degli apparati utilizzati (software), non solo per la stampa ma 
anche per l’acquisizione digitale (scansione) da originale cartaceo ad oggi molto marginale rispetto 
alle istanze presentate in formato digitale;

RILEVATO

• che l’attuale tabella necessiti di essere dettagliata con l’inserimento di ulteriori tipologie 
di attività, in modo da definire un'elencazione che identifichi la quantificazione dei diritti 

Pagina 2 di 16



per categorie omogenee o per regime amministrativo, con anche un aggiornamento delle 
corrette allocazioni nelle diverse tipologie di attività;

• che per quanto riguarda le nuove tariffe delle spese di accertamento e notifica dei verbali 
di  violazione  emessi  dalla  Polizia  locale  si  rimanda  a  specifica  determinazione 
dirigenziale in considerazione dei criteri di formazione di detti importi;

RITENUTO opportuno  apportare  limitate  modifiche  al  prospetto  delle  tariffe  dei  diritti  di 
segreteria e di istruttoria per perseguire le seguenti finalità:

-  evitare  un aggravio  dell’azione  amministrativa;  gli  Uffici  sono chiamati  sempre  più spesso a 
provvedere alla richiesta  di pagamento dei diritti  non versati contestualmente alla presentazione 
della pratica a fronte del non riconoscimento dell’utenza della specifica casistica applicativa;

-  evidenziare  nel  prospetto,  parte  integrante  del  presente  atto,  ulteriori  casistiche  e  fattispecie 
sopravvenute, nonché le modalità di pagamento introducendo l’indicazione del sistema elettronico 
PagoPA.

I diritti di istruttoria istituiti con il presente atto riguardano dunque l’attività “propria” della struttura 
dell'ente in riferimento alla gestione delle pratiche che comportano, in base alla maggiore o minore 
complessità, l’esame puntuale della disciplina di riferimento, il coinvolgimento di uffici comunali 
ed Enti terzi, lo svolgimento di procedure di per sé complesse quali conferenze di servizi e collaudi.

Preso atto di quanto premesso,  si è definita  di conseguenza l'entità delle  somme risultanti  dalla 
tabella oggetto di questa deliberazione, necessarie al conseguimento dell’equilibrio finanziario.

DATO ATTO che la seguente deliberazione comporta riflessi  diretti  e indiretti  sulla situazione 
economico  finanziaria  dell’Ente  che  sono già  stati  valutati  nel  bilancio  di  previsione e  che  le 
relative somme sono di esclusiva pertinenza del Comune a sostegno delle dotazioni necessarie allo 
svolgimento delle attività correlate.

RITENUTO, quindi,

di procedere ad una puntuale revisione ed integrazione degli importi e delle tipologie dei diritti di 
segreteria e istruttori in materia ambientale, edilizia, urbanistica, di viabilità ed inerenti le attività 
economiche, in considerazione ai cambiamenti al sistema degli atti e procedimenti, delle novità in 
ordine  alla  presentazione  delle  pratiche  e  dei  riferimenti  normativi,  rivedendo  nel  complesso 
l’applicazione degli importi.

ATTI DELIBERATIVI DA RICHIAMARE

Deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n.  142 del  6/2/1997 n.  388 del  28/12/2001 e n.  132 del 
16.06.2003  e  n.17  del  10.02.2005,  n.  36  del  13.03.2013,  n.  65  del  28.03.2018,  n.  281  del 
19/12/2022, 37 del 29/02/2024.

ATTI NORMATIVI DA RICHIAMARE

Art. 10 comma 10 d.l. 18 gennaio 1993, n. 8 convertito con modifiche in l. 68/1993.

D.P.R. 7 settembre 2010, n.160.

ALLEGATI

Nessuno

PARERI ESPRESSI:

Visti i pareri resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta sopra riportata, ed 

Pagina 3 di 16



inseriti nella presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000;

PERTANTO
        LA GIUNTA COMUNALE  

Visto quanto sopra;
Ritenuto opportuno approvare il provvedimento proposto per le motivazioni espresse in premessa;
                     
Con voti unanimi favorevoli, espressi singolarmente in forma palese;

 

DELIBERA

1. Di aggiornare il tariffario dei diritti di segreteria/istruttoria relativi ai procedimenti gestiti 
dal  Settore  Servizi  Tecnici,  a  titolo  di  rimborso  delle  spese  che l’amministrazione  deve 
sostenere per le attività svolte,  per le motivazioni espresse in premessa, come di seguito 
definite:

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E RIGENERAZIONE URBANA

CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA 
DI IMMOBILI

1 Richieste fino a 5 mappali € 50,00

2 Richieste da 6 a 10 mappali € 100,00

3 Richieste oltre 10 mappali € 150,00

3 Richieste da 11 a 15 mappali € 150,00

4 Richieste da 16 a 25 mappali € 200,00

5 Richieste da 26 a 35 mappali € 250,00

Richieste oltre 35 mappali € 300,00

COMUNICAZIONE DI INIZIO LAVORI 
ASSEVERATA ex art.7 l.r. 15/2013 s.m.i

1 CIL Asseverata art.7 c.4 ; CILAS € 70,00

2 Comunicazione di cui al comma 1 lett.g) opere 
temporanee

€ 50,00

3 Comunicazione di cui al comma 1 lett.p) mutamenti 
d'uso rurali

GRATUITO

4 CIL  Asseverata in sanatoria € 85,00

SEGNALAZIONE DI INIZIO LAVORI (SCIA)

1 Manutenzione straordinaria (rilevanza strutturale) € 85,00

2 Eliminazione barriere architettoniche € 35,00

Pagina 4 di 16



3 Restauro scientifico e restauro e risanamento 
conservativo

€ 85,00

4 Ristrutturazione edilizia € 200,00

5 Mutamento d'uso senza opere e con carico urbanistico € 85,00

6 Opere pertinenziali € 85,00

7 Installazione o revisione di impianti tecnologici con 
realizzazione di volumi tecnici

€ 85,00

8 Varianti in corso d'opera € 85,00

9 Realizzazione di parcheggi di cui all'art. 9 l.122/1989 € 85,00

10 Interventi di nuova costruzione di cui art. 13 c. 2  € 200,00

11 Sanatorie tipologia d'intervento relativa maggiorata del 
20%

+ 20%

PERMESSO DI COSTRUIRE1

1 Gratuiti € 100,00

Opere di urbanizzazione € 500,00

2 Onerosi:

Edilizia residenziale € 150,00

Edilizia direzionale, turistica, commerciale € 200,00

Edilizia produttiva, artigianale-industriale € 300,00

3 Edilizia Convenzionata € 250,00

4 In sanatoria + 20%

5 Permesso di costruire in deroga € 600,00

VALUTAZIONE PREVENTIVA

1 Interventi di restauro € 165,00

2 Ristrutturazione edilizia € 250,00

3 Nuova costruzione € 300,00

4 PdC/Accordi operativi , varianti a PUA € 330,00

5 Intervento in zona soggetta a vincolo paesaggistico, 
idrogeologico, stradale, ferroviario.

€ 330,00

SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI CONFORMITÀ 
EDILIZIA ED AGIBILITÀ2

€ 100,00

1 L'importo si applica ad edifici o parti di edifici:
- Residenziale, importo per una sola unità immobiliare aumentato del 20% per ogni unità immobiliare oltre alla 

prima, fino ad un massimo di € 660,00
- Altri usi, importo per superficie utile fino a mq. 150 aumentato del 20% per ogni 150 mq. o frazione di superficie 

utile ulteriori, fino ad un massimo di € 660,00
2 L'importo si applica ad edifici o parti di edifici:
- Residenziale, importo per una sola unità immobiliare aumentato del 20% per ogni unità immobiliare oltre alla 

prima, fino ad un massimo di € 660,00
- Altri usi, importo per superficie utile fino a mq. 150 aumentato del 20% per ogni 150 mq. o frazione di superficie 

utile ulteriori, fino ad un massimo di € 660,00
Pagina 5 di 16



PARERE PREVENTIVO CQAP € 65,00

AUTORIZZAZIONE IN ZONA DI VINCOLO 
IDROGEOLOGICO

autorizzazione € 70.00

comunicazioni € 40,00

ALTRI PROVVEDIMENTI/ISTANZE

1 Mezzi pubblicitari – nuove istallazioni € 80,00

2 Mezzi pubblicitari – rinnovi € 40,00

3 Conferenza di servizi preventiva ex art. 4bis l.r. 15/13 
s.m.i.

€ 200,00

4 Procedura abilitativa semplificata (P.A.S.) € 200,00

5 Dichiarazione di inizio lavori Asseverata (DILA) € 100,00

6 Assegnazione numeri civici € 30,00

ALTRE ATTESTAZIONI E CERTIFICATI atto 
ricognitivo, dichiarazione, rilasciati dal settore, su 
richiesta del soggetto interessato.

€ 15,00

attestazioni su istanze per le quali si è formato il 
silenzio assenso di cui all'art4 bis c.6 e art.14 c.8 bis 
L.R.15/2013 e s.m.i.

€ 35,00

Richiesta copia conforme all'originale € 30,00

svincolo da obblighi convenzionali per ogni unità 
abitativa

€ 50,00

Richiesta di definizione condono edilizio € 100,00

Attestazione idoneità alloggiativa (nuova richiesta) € 50,00

Attestazione idoneità alloggiativa (rinnovo) € 20,00

Rilascio matricole ascensori montacarichi € 30,00

PIANIFICAZIONE

PDC convenzionato € 500,00

Accordi operativi € 750,00

Attuazione di piani urbanistici attuativi  € 650,00

Attuazione di piani di recupero € 400,00

Attuazione di programmi integrati € 340,00

Attuazione di altri strumenti attuativi € 400,00

PRAA- Contributi per istruttoria dei Piani di 
riconversione e ammodernamento dell'attività agricola e 
loro varianti

€ 600,00

Pagina 6 di 16



Avvio del procedimento ex art.53 c.1 lett.a) e b) L.R. 
n.24/2017

€ 900,00

Varianti art.8 DPR 160/2010 e s.m.i. € 1.000,00

AMBIENTE

1 Autorizzazione Unica Ambientale  € 100,00

2 Autorizzazione paesaggistica in procedura ordinaria  € 100,00

3 Autorizzazione paesaggistica in procedura semplificata € 80,00

4 Autorizzazione taglio forestale € 100,00

5 Nulla osta/autorizzazione taglio alberi fino a 5 
alberature

 € 30,00

6 Autorizzazione taglio laberi per numero > a 5 alberature  € 45,00

7 Autorizzazioni allo scarico suolo/acque superficiali € 80,00

8 Autorizzazione in deroga ai limiti di rumorosità € 50,00

9 Comunicazione di attività rumorosa temporanea € 20,00

10 Verbale di accertamento di illecito amministrativo € 20,00

11 Ordinanza di ingiunzione di pagamento: Spese di 
procedimento  di accertamento di illecito 
amministrativo e di ingiunzione

 € 40,00

12 Abilitazione all'impiego di gas tossici € 40,00

13 Revisione della patente di abilitazione  all'impiego di 
gas tossici

€ 20,00

14 Altre attestazioni e certificati € 20,00

INFRASTRUTTURE E VIABILITA'

1 Concessione occupazione di suolo pubblico  
temporanea

€ 50,00

2 Concessione occupazione di suolo pubblico (attività 
occasionali art. 49 del Regolamento CUP )

€ 25,00

3 Concessione occupazione di suolo pubblico permanente € 100,00

4 Passi carrabili € 70,00

COMMERCIO

AGRICOLTURA (agriturismo – ospitalità rurale – stalla di sosta- fattorie didattiche – 
commercializzazione prodotti – enoturismo – ittioturismo – pescaturismo )

intervento Importo versamento

Avvio attività € 40,00 presentazione

Pagina 7 di 16



subingresso € 30,00 presentazione

Modifiche – variazioni - aggiornamenti € 30,00 presentazione

comunicazioni € 30,00 presentazione

Sospensioni 0 Non dovuto

Cessazioni 0 Non dovuto

ATTIVITÀ ARTIGIANALI E DI SERVIZIO (centro telefonia – phone center – internet point – 
fotoriproduzione – agenzie viaggi / turismo – oggetti preziosi – videolottery – bingo – scommesse 
–  panificazione – tintolavanderia – agenzie matrimoniali / pubblici incanti / pubbliche relazioni / 
recupero crediti – autorimessa – autoriparatore – meccatronica – gommista – carrozzeria  - attività 
funebre – fochino – istruttore di tiro – mostre – agenzie di affari – arti tipografiche – facchinaggio 
– ottica – pulizie disinfestazione - )

intervento Importo versamento

Avvio attività € 40,00 presentazione

subingresso €  30,00 presentazione

Trasferimenti  €  30,00 presentazione

Modifiche – variazioni - aggiornamenti €  30,00 presentazione

comunicazioni €  30,00 presentazione

Variazioni responsabile tecnico - preposto €  30,00 presentazione

Vidimazione registri €  30,00 presentazione

Sospensioni 0 Non dovuto

Cessazioni 0 Non dovuto

ATTIVITÀ ARTIGIANALI E DI SERVIZIO (acconciatore – estetista – tatuatore – piercing )

intervento Importo versamento

Avvio attività € 60,00 presentazione

subingresso €  60,00 presentazione

Trasferimenti  €  60,00 presentazione

Modifiche – variazioni - aggiornamenti €  30,00 presentazione

comunicazioni €  30,00 presentazione

Affitti di poltrona €  60,00 presentazione

Variazioni responsabile tecnico - preposto €  30,00 presentazione

Sospensioni 0 Non dovuto

Cessazioni 0 Non dovuto

BENESSERE ANIMALI D'AFFEZIONE (toelettatura – allevamento – pensioni – addestramento 
– allevamento – commercio )

intervento Importo versamento

Avvio attività € 40,00 presentazione

subingresso €  30,00 presentazione

Modifiche – variazioni - aggiornamenti €  30,00 presentazione

Pagina 8 di 16



comunicazioni €  30,00 presentazione

Sospensioni 0 Non dovuto

Cessazioni 0 Non dovuto

CASE FAMIGLIA (anziani – disabili – appartamenti protetti)

intervento Importo versamento

Avvio attività €  30,00 presentazione

subingresso €  30,00 presentazione

Modifiche – variazioni - aggiornamenti €  30,00 presentazione

comunicazioni €  30,00 presentazione

Prese d'atto €  35,00 presentazione

Sospensioni 0 Non dovuto

Cessazioni 0 Non dovuto

COMMERCIO ALL'INGROSSO (ingrosso – deposito merci – magazzini generali)

intervento Importo versamento

Avvio attività € 40,00 presentazione

subingresso €  30,00 presentazione

trasferimento € 40,00 presentazione

ampliamento € 40,00 presentazione

Modifiche – variazioni - aggiornamenti € 40,00 presentazione

comunicazioni €  30,00 presentazione

Sospensioni 0 Non dovuto

Cessazioni 0 Non dovuto

COMMERCIO DI VICINATO - COMMERCIO ELETTRONICO – COMMERCIO PER 
CORRISPONDENZA – VENDITA PER MEZZO DI APPARECCHI ELETTRONICI – 
VENDITA PRESSO IL DOMICILIO DEL CONSUMATORE - DEPOSITO MERCI – 
RIVENDITA STAMPA QUOTIDIANA E PERIODICA – SPACCI INTERNI (esercizi di vicinato 
– armi – GPL – oggetti preziosi – prodotti fitosanitari – deposito merci )

intervento Importo versamento

Avvio attività € 40,00 presentazione

subingresso €  30,00 presentazione

trasferimento € 40,00 presentazione

ampliamento € 40,00 presentazione

Modifiche – variazioni - aggiornamenti € 40,00 presentazione

comunicazioni €  30,00 presentazione

Pagina 9 di 16



Affidamento di reparto € 40,00 presentazione

Sospensioni 0 Non dovuto

Cessazioni 0 Non dovuto

COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE (ambulante)

intervento Importo versamento

TIPO A - Avvio, modifiche, subentro, comunicazioni, 
modifiche attività

€ 55,00 Ritiro atto

TIPO B - Avvio, modifiche, subentro, comunicazioni, 
modifiche attività

€ 35,00 Ritiro atto

Spunta €  30,00 presentazione

Miglioria – reintestazione – riattivazione – ampliamento - 
variazioni

€  35,00 presentazione

Domanda di partecipazione bando €  25,00 presentazione

Scambio posteggio nella stessa fiera €  25,00 presentazione

Partecipazione a fiera locale €  25,00 presentazione

Strumenti da taglio €  25,00 presentazione

Sospensioni 0 Non dovuto

Cessazioni 0 Non dovuto

DISTRIBUTORI DI CARBURANTE

intervento Importo versamento

Avvio attività – ristrutturazione – collaudo ed esercizio 
provvisorio

€ 200,00 Ritiro atto

Aggiunta nuovo prodotto €  60,00 presentazione

Trasferimento – modifiche - subingresso € 60,00 presentazione

comunicazioni €  30,00 presentazione

Vendita al minuto di GPL o GAS € 40,00 presentazione

Sospensioni 0 Non dovuto

Cessazioni 0 Non dovuto

FARMACIE E VENDITA FARMACI (altre forme di vendita)

intervento Importo versamento

Nuova Apertura  - esercizio provvisorio €  60,00 presentazione

Ampliamento – modifiche – trasferimento - 
comunicazioni

€  30,00 presentazione

Modifica / sostituzione direttore – trasferimento titolarità €  35,00 presentazione

Autorizzazione vendita on-line €  35,00 presentazione

Pagina 10 di 16



Autorizzazione per distribuzione farmici (ingrosso, 
depositari, altre forme)

€ 60,00 Ritiro atto

Variazione sito €  30,00 presentazione

Prese d'atto €  35,00 presentazione

Sospensioni 0 Non dovuto

Cessazioni 0 Non dovuto

MEDIE E GRANDI STRUTTURE DI VENDITA

intervento Importo versamento

Avvio attività e modifiche soggetta ad autorizzazione 
(ampliamento - trasferimento) MEDIA struttura

€ 200,00 Ritiro atto

Avvio attività e modifiche soggetta ad autorizzazione 
(ampliamento - trasferimento) GRANDE struttura

€ 400,00 Ritiro atto

Subingresso – modifiche - €  60,00 presentazione

comunicazioni €  30,00 presentazione

Affidamento di reparto €  60,00 presentazione

Sospensioni 0 Non dovuto

Cessazioni 0 Non dovuto

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO

intervento Importo versamento

Nuova occupazione – rinnovo PERMANENTE € 60,00 Ritiro atto

Nuova occupazione – rinnovo TEMPORANEA € 30,00 Ritiro atto

comunicazioni € 30,00 presentazione

concessioni suolo pubblico per organizzazione 
manifestazioni fieristiche / fiere straordinarie

€ 60,00 presentazione

Sospensioni 0 Non dovuto

Cessazioni 0 Non dovuto

MANIFESTAZIONI – ATTIVITÀ DI SVAGO E RICREATIVE – SALE GIOCHI – 
SPPETTACOLI VIAGGIANI

intervento Importo versamento

Avvio attività (mini golf – parco giochi – manifestazione 
fieristica -

€  35,00 presentazione

Subingresso €  30,00 presentazione

Luminarie – spettacoli pirotecnici €  30,00 Ritiro atto

Comunicazioni di modifica € 30,00 presentazione

Comunicazione di approvazione della nomina di nuovi 
rappresentanti e/o comunicazione della revoca dei 
medesimi (per le attività di agenzia recupero 

€  30,00 presentazione

Pagina 11 di 16



stragiudiziale crediti, oggetti preziosi, videolottery, armi 
comuni, sala bingo, raccolta scommesse)

Comunicazione per lo svolgimento di una manifestazione 
sportiva NON competitiva senza l’installazione di 
strutture per il pubblico ai sensi dell’art. 123 Reg TULPS 
- Avvio

25,00  30,00 presentazione

SCIA per manifestazioni temporanee / pubblico 
spettacolo

€  30,00 presentazione

Autorizzazione per manifestazione temporanea / pubblico 
spettacolo

€  60,00 Ritiro atto

Autorizzazione per sala giochi – raccolta scommesse – 
bingo - videolottery

€  200,00 Ritiro atto

Manifestazioni di sorte e giochi leciti € 30,00 presentazione

intervento commissione comunale di vigilanza locali 
pubblico spettacolo (sedute successive alla 1^; 
aggiornamento n.o. agibilità esistente)

€ 110,00 Entro data 
riunione

avvio attività di pubblico spettacolo ex art. 68 Tulps (con 
sopralluogo CV)

€ 220,00 Ritiro atto

commercio su aree pubbliche con posteggio: avvio attività 
di pubblico spettacolo (senza sopralluogo CV)

€ 60,00 Ritiro atto

Impianto sportivo € 40,00 presentazione

Centro estivo €  30,00 presentazione

SCIA per installazione di New slot e apparecchi da 
divertimento e intrattenimento

€ 40,00 presentazione

Piscina a utenze pubblica € 40,00 presentazione

SPETTACOLO VIAGGIANTE – nuova autorizzazione € 40,00 Ritiro atto

SPETTACOLO VIAGGIANTE – attribuzione codice 
autorizzazione

€  30,00 Ritiro atto

SPETTACOLO VIAGGIANTE – voltura € 30,00 Ritiro atto

SPETTACOLO VIAGGIANTE – aut. temporanea €  30,00 Ritiro atto

Sospensioni 0 Non dovuto

Cessazioni 0 Non dovuto

SERVIZI PER INFANZIA 3-36 MESI/ STRUTTURE E SERVIZI PER MINORI

intervento Importo versamento

Avvio attività servizi educativi per l'infanzia € 40,00 presentazione

Avvio attività di soggiorno di vacanza € 40,00 presentazione

Avvio attività di servizi ricreativi per l'infanzia € 40,00 presentazione

Modifiche e rinnovi € 40,00 presentazione

Pagina 12 di 16



Centro estivo €  30,00 presentazione

Prese d'atto €  35,00 presentazione

Sospensioni 0 Non dovuto

Cessazioni 0 Non dovuto

SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE

intervento Importo versamento

Apertura – modifica - trasferimento €  60,00 presentazione

Subingresso €  30,00 presentazione

Apertura attività annessa ad altra attività principale €  30,00 presentazione

temporanea €  25,00 presentazione

circoli € 40,00 presentazione

Domicilio del consumatore - catering € 40,00 presentazione

Affidamento gestione di reparto €  30,00 presentazione

Comunicazioni di modifica – variazioni CIRCOLI €  30,00 presentazione

Sospensioni 0 Non dovuto

Cessazioni 0 Non dovuto

STRUTTURE PROFESSIONALI E SANITARIE

intervento Importo versamento

Nuova Apertura  € 60,00 Ritiro atto

Comunicazione attività sanitaria € 35,00 presentazione

subingresso € 35,00 presentazione

Modifica / sostituzione direttore €  30,00 presentazione

Prese d'atto € 35,00 presentazione

Verifica quadriennale permanenza requisiti € 40,00 presentazione

Prese d'atto €  35,00 Ritiro atto

Sospensioni 0 Non dovuto

Cessazioni 0 Non dovuto

STRUTTURE RICETTIVE

intervento Importo versamento

Avvio attività extra-alberghiera € 40,00 presentazione

Avvio attività alberghiera €  60,00 presentazione

Avvio bed and breakfast €  30,00

Subingressi e comunicazioni di modifica €  30,00 presentazione
Pagina 13 di 16



Comunicazioni per classificazione €  30,00 presentazione

Comunicazioni periodi apertura 0 Non dovuto

Sospensioni 0 Non dovuto

Cessazioni 0 Non dovuto

NOLEGGIO VEICOLI E TAXI

intervento Importo versamento

Noleggio senza conducente – apertura - subingresso € 35,00 presentazione

Noleggio senza conducente – modifiche - trasferimento €  30,00 presentazione

NCC / Taxi – avvio – modifiche- subingressi – 
trasferimenti – sostituzioni, nuove immatricolazioni

€  25,00 Ritiro atto

NCC / Taxi – partecipazione a bando €  25,00 presentazione

rimesse €  35,00 presentazione

Aggiornamento parco veicolare €  25,00 presentazione

Sospensioni 0 Non dovuto

Cessazioni 0 Non dovuto

VENDITE DI LIQUIDAZIONE

intervento Importo versamento

liquidazione €  30,00 presentazione

sottocosto €  30,00 presentazione

ALTRE PRATICHE

intervento Importo versamento

Avvio attività € 40,00 presentazione

subingresso €  30,00 presentazione

trasferimento € 40,00 presentazione

ampliamento € 40,00 presentazione

Modifiche – variazioni - aggiornamenti € 40,00 presentazione

comunicazioni €  30,00 presentazione

Denunce previste da normative specifiche e scia residuali €  30,00 presentazione

Autorizzazioni residuali €  60,00 Ritiro atto

Prese d'atto €  35,00 presentazione

Sospensioni 0 Non dovuto

Cessazioni 0 Non dovuto

POLIZIA LOCALE

Pagina 14 di 16



Rilascio fascicolo incidenti stradali € 50,00

2. di  disporre che gli  importi  aggiornati  si  applicano a  partire  dal  1°  gennaio  2025 dando 
mandato  ai  responsabili  dei  servizi  di  provvedere  ad  aggiornare  i  relativi  documenti  e 
banche dati e di darne pubblicità sul sito internet del comune;

3. di rendere noto ai sensi degli artt.  5 e 6 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è  il dirigente del Settore Servizi Tecnici, arch. Alberto Gilioli ;

4. di dichiarare, successivamente, con voti unanimi favorevoli, espressi singolarmente in forma 
palese, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000, per le motivazioni in premessa indicate.

  

Pagina 15 di 16



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Malvisi Davide Dott. ssa Patrizia Landi

Pagina 16 di 16


